
 

 
 

Nº 66 - DOU – 07/04/2025 - Seção 2 – p.59 

 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIA DE PESSOAL GM/MS Nº 277, DE 4 DE ABRIL DE 2025 

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 9º do 
Decreto nº 5.839, de 11 de julho de 2006, e a eleição realizada no dia 12 de novembro de 2024, conforme a 
Resolução CNS nº 752, de 11 de julho de 2024, resolve: 

Art. 1º Alterar na Portaria nº 1.184/GM/MS, de 28 de novembro de 2024, publicada no Diário Oficial da 
União nº 230, Seção 2, páginas 77 e 78, de 29 de novembro de 2024, no que se refere aos membros titulares, 1º e 
2º suplentes, do Conselho Nacional de Saúde, para o triênio 2024/2027, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

"I - ENTIDADES E MOVIMENTOS NACIONAIS DE USUÁRIOS DO SUS 

(...) 

10. Titular: Coordenação das Organizações Indígenas da Amazônia Brasileira (COIAB) - Agnelo 
Temrité Wadzatsé. 

(...) 

II - ENTIDADES NACIONAIS DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE, INCLUÍDA A COMUNIDADE 
CIENTÍFICA DA ÁREA DE SAÚDE 

(...) 

31. ------------------------------------------ 

1º Suplente: Conselho Federal de Odontologia (CFO) - Rafael Gomes Ditterich. 

(...) 

III - ENTIDADES NACIONAIS DE PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SAÚDE E 
ENTIDADESEMPRESARIAIS NACIONAIS COM ATIVIDADES NA ÁREA DE SAÚDE 

(...) 

40. ------------------------------------------ 

2º Suplente: União Nacional das Instituições de Autogestão em Saúde (UNIDAS) - Mário Jorge da 
Cruz Vital. 

IV - SEGMENTO DO GOVERNO FEDERAL 

(...) 

43. Titular: Ministério da Saúde (MS) - Alexandre Rocha Santos Padilha; 

1º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Eliane Aparecida da Cruz; e 

2º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Allan Nuno Alves de Sousa. 

44. Titular: Ministério da Saúde (MS) - Adriano Massuda; 

1º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - André Luiz Bonifácio de Carvallho; e 

2º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Fausto Soriano Estrela Neto. 

45. Titular: Ministério da Saúde (MS) - Ana Estela Haddad; 



 

1º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Ricardo Weibe Nascimento Costa; e 

2º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Maria Lucilene Martins Santos. 

46. Titular: Ministério da Saúde (MS) - Mariângela Simão; 

1º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Felipe Proenço de Oliveira; e 

2º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Marcos Vinícius Soares Pedrosa. 

47. Titular: Ministério da Saúde (MS) - Mozart Julio Tabosa Sales; 

1º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Fernanda De Negri; e 

2º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Maria Eufrásia de Oliveira Lima. 

48. Titular: Ministério da Saúde (MS) - Cristiane Pereira dos Santos ; 

1º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Ana Luiza Caldas; e 

2º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Ilano Barreto e Silva." (NR) 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA 

 


